
ZP
RÁ

V
A

V
Ý
R
O
Č
N
Í

Poradenské
a terapeutické
centrum, z.ú.

20
23

www.poratec.cz



ÚVODNÍ SLOVO 33
SLUNÍČKOVÁ
DĚTSKÁ SKUPINA

PORADNA PRO
RODINY S DĚTMI

O ORGANIZACI44
NÁHRADNÍ

RODINNÁ PÉČE66
NEJVÝZNAMNĚJŠÍ

MOMENTY ROKU 20231010

OBSAH

88
1212

LIDÉ TVOŘÍCÍ
ORGANIZACI

ZÁKLADNÍ
KONTAKTY1414 1515

PODPOŘENÉ
PROJEKTY

ZPRÁVA
O HOSPODAŘENÍ1616 1717



ÚVODNÍ SLOVO

Málokterý rok s sebou přinese tolik
změn, jak tomu bylo v roce 2023.
Změny, pro které jsme se rozhodli,
jsou zásadní a denně se dotýkají
života naší organizace. Ukazují na
neustálý vývoj, vyhodnocování
smyslu naší činnosti a určování
dalšího směru. Změna názvu
organizace na Poradenské a
terapeutické centrum jasně
deklaruje, co je hlavní činností naší
organizace a dělá pomyslnou čáru a
oddělení od dob, kdy jsme
realizovali rodinné centrum v
Karviné.

Mgr. Lenka Kalniková v roce 2003
organizaci založila a od té doby stojí
v jejím čele a zasazuje se o její rozvoj
a profesionalizaci. 
Ve volném čase se ráda prochází v
lese, peče mazance, čte a tráví čas s
jinými lidmi.

Mgr. Lenka Kalniková
Ředitelka organizace, terapeutka

3PORADENSKÉ A TERAPEUTICKÉ CENTRUM, z.ú. 

Dále jsme přestali lpět na tom, aby
celá organizace v Karviné „byla na
jedné adrese“ a pro poradenská
střediska jsme našli místo, které je
blíže centru města a svým
uspořádáním lépe reaguje na potřeby
klientů, kteří k nám chodí.
Co nám ale za celou historii
organizace zůstává, je naše zaměření
na rodinu, kdy stále věříme, že
spokojená rodina je to největší
bohatství, které můžeme mít, a proto
stojí za to o spokojenost v rodině
usilovat. 



4PORADENSKÉ A TERAPEUTICKÉ CENTRUM, z.ú. 

O
 O

RG
A

N
IZ

A
C

I

V minulém roce oslavila organizace
své již 20. narozeniny a oslavu vzala
vskutku od podlahy - změnila svůj
název, sjednotila design jednotlivých
středisek a přesunula poradenská
střediska na nově vybudovanou  
provozovnu v Karviné - Fryštátě.

HISTORIE

2003

2011

2013

2023

Založení organizace pod
názvem Sdružení maminek
Sluníčko, z.s.

Vznik služby zajišťující péči
o děti od 2 do 5 let

Vznik Poradny pro rodiny
 s dětmi

Změna názvu organizace
na Poradenské a terapeutické
centrum, z.ú. a změna vizuálu

2020
Vznik třinecké pobočky
Poradny

STŘEDISKA
ORGANIZACE

Sluníčková
dětská
skupina

Náhradní
rodinná
péče

Poradna 
pro rodiny
s dětmi



POSLÁNÍ
ORGANIZACE

Posilování hodnot
rodiny, rodinných 
a mezigeneračních
vztahů.

5PORADENSKÉ A TERAPEUTICKÉ CENTRUM, z.ú. 



Zajistit péči o děti od 2 let do
zahájení povinné školní docházky
a umožnit tak rodičům sladit jejich
rodinný a pracovní život. 

SLUNÍČKOVÁ
DĚTSKÁ
SKUPINA

Vytvářet optimální podmínky pro
harmonický, individuální rozvoj
osobnosti dítěte v souladu s jeho
potřebami, možnostmi, zájmy a
věkovými zvláštnostmi.

Celodenní péči o dítě již od 2 let

6PORADENSKÉ A TERAPEUTICKÉ CENTRUM, z.ú. 

NABÍZÍME

CÍLE

Prohlubovat spolupráci s rodinou,
akceptovat výchovu rodičů,
navazovat na ni a doplňovat ji. 
Podporovat u dětí lásku a úctu k
přírodě, všemu živému a ke svému
okolí.

Individuální přístup

Podporu samostatnosti dítěte

Montessori principy 

Snadnější adaptaci za přítomnosti rodiče

Respektující přístup k dítěti a jeho
potřebám

Vzdělávání podle RVP

Návštěvy solné jeskyně, výlety, plavání

Pravidelné akce s rodiči našich dětí

SLUNÍČKOVÁ
DĚTSKÁ SKUPINA

POSLÁNÍ



30
dětí navštěvovalo

Sluníčkovou dětskou
skupinu

V roce 2023

47
akcí a aktivit jsme stihli

uspořádat či navštívit



NÁHRADNÍ
RODINNÁ PÉČE

Poskytnout poradenství, podporu a
pomoc:

Pěstounům i dětem tak, aby
prostřednictvím stabilního a
podnětného rodinného
prostředí s fungujícími vztahy
vyrostli z dětí spokojení
dospělí. 
Zájemcům o NRP, aby se
mohli zodpovědně rozhodnout
stát se náhradními rodiči.

Zájemci mají dostatek informací o
náhradní rodinné péči a institucí
do nich zapojených. 

Podporu a pomoc klíčové pracovnice

8PORADENSKÉ A TERAPEUTICKÉ CENTRUM, z.ú. 

NABÍZÍME POSLÁNÍ

CÍLE

Pěstouni rozumí potřebám
přijatých dětí a naplňují je. 

Pěstouni znají svá práva,
povinnosti vyplývající z dohody o
výkonu pěstounské péče. 

Různorodé formy a témata vzdělávání
(dopolední, odpolední, sobotní,
víkendové, individuální)

Zajištění či vyplacení příspěvku na
krátkodobou či celodenní péči o dítě

Respektující přístup k dítěti a jeho
potřebám

Pomoc se zajištěním kontaktu dítěte s
rodinou, zpracováním životního příběhu

Zajištění či zprostředkování odborné
pomoci

Pravidelné akce s rodiči našich dětí

Dítě se cítí být součástí náhradní
rodiny.
Dítě má informace o své
biologické rodině a je-li to v jeho
zájmu, rozvíjí se vztahy s jeho
biologickou rodinou a blízkými
osobami.  

Doučování dětí v pěstounské péči 

Aktivity pro děti (pobyty, výlety, akce)



pěstounských rodin
využívalo našich služeb

85
V roce 2023

56
pěstounů se zúčastnilo

našich vzdělávacích
pobytů



zprostředkování kontaktu se společenským
prostředím, zprostředkování navazujících
služeb
edukace v oblasti rodičovských kompetencí
a vývojových potřeb dítěte
manželské, partnerské poradenství
provázení dítěte náročnou životní situací
možnosti uspořádání péče o dítě po rozvodu
pomoc při vyřizování běžných záležitostí
(pomoc s vyplněním návrhů, hledání zdrojů
pomoci)

PORADNA PRO
RODINY S DĚTMI

Poskytnout poradenství, podporu a
odbornou pomoc osobám, které
vnímají potřebu porozumět, či
změnit svou situaci v oblasti
osobní, partnerské, rodinné.

Předat klientovi relevantní
informace.

10PORADENSKÉ A TERAPEUTICKÉ CENTRUM, z.ú. 

NABÍZÍME POSLÁNÍ

CÍLE

Pomoct klientovi ke stabilitě,
úlevě. 

Zorientovat klienta v náročné
životní situaci.

Základní sociální poradenství

Odborné sociální poradenství:

Návazné služby:

Podpořit klienta při hledání řešení. 

terapeutická pomoc pro dospělé, děti, páry,
rodiny
mediace pro společné hledání optimálního
řešení
facilitovaný či asistovaný kontakt, asistované
předávání v situacích vážných sporů mezi
rodiči

V rámci registrované sociální služby odborného
sociálního poradenství (Zákon č. 108/2006 Sb.)
nabízíme:



rodin využilo našich
služeb

239
V roce 2023

343
klientů jsme podpořili

v jejich náročné životní
situaci



Změna názvu organizace

V červnu 2023 změnila organizace svůj název.
Dřívější Centrum pro rodinu Sluníčko se rázem
proměnilo v Poradenské a terapeutické centrum.
Změna názvu souvisela mj. s uzavřením rodinného
centra, se kterým byl název “Sluníčko”
neodmyslitelně spjatý. Po uzavření rodinného centra
tak bylo třeba najít název, se kterým si již většina
rodičů i široké veřejnosti nebude spojovat hernu,
kroužky a programy pro rodiče s malými dětmi, ale
převažující služby organizace - poradenství a terapie. 

N
EJ

V
Ý

ZN
A

M
N

ĚJ
Š

Í
M

O
M

EN
TY

 R
O

K
U

 2
0

23
1

12PORADENSKÉ A TERAPEUTICKÉ CENTRUM, z.ú. 

Změna grafické identity

Změna názvu vyžadovala také změnu loga. Díky zkušenému
grafikovi se do nového loga podařilo promítnout cílovou skupinu
všech středisek organizace - rodinu. Nechybí v něm ani motiv
srdce odkazující na potřebu lásky, podpory a bezpečí (nejen v
rodině). 
Spodní část loga pak přibližuje situaci některých cílových skupin,
kdy v mnoha rodinách něco chybí (rozvod, rozchod, samoživitelé),
nebo naopak rodinu “něco” obohatilo (náhradní rodiny).  

2



N
EJ

V
Ý

ZN
A

M
N

ĚJ
Š

Í
M

O
M

EN
TY

 R
O

K
U

 2
0

23

13PORADENSKÉ A TERAPEUTICKÉ CENTRUM, z.ú. 

Stěhování poradenských
středisek

Po změně názvu a grafiky přišla v letních měsících
další velká změna - stěhování poradenských
středisek. Ta 10 let fungovala na stejné adrese jako
ostatní střediska organizace v Karviné - Novém
městě. 
S rostoucím počtem klientů i zaměstnanců nastal v
roce 2023 čas rozhlížet se po prostorách lépe
odpovídajících potřebám klientů a hledání bylo
úspěšné. V červenci se poradenská střediska
přestěhovala do nově upravených prostor Office
Parku v centru města a jsou tak klientům mnohem
dostupnější. 

3



14PORADENSKÉ A TERAPEUTICKÉ CENTRUM, z.ú. 

LIDÉ TVOŘÍCÍ ORGANIZACI

SPRÁVNÍ RADA

Ing.  Lukáš Kalnik, člen správní rady
Doc. PhDr. Radka Bužgová, Ph.D., členka správní rady

Mgr. Jana Rodáková, předsedkyně správní rady

VEDENÍ ORGANIZACE

Mgr. Petra Hamplová, zástupkyně ředitelky
Mgr. Lenka Kalniková, ředitelka organizace

SLUNÍČKOVÁ
DĚTSKÁ

SKUPINA

NÁHRADNÍ
RODINNÁ

PÉČE

PORADNA
PRO RODINY

S DĚTMI
Kateřina Leskovarová

Ruth Konečná

Karin Kučmová
Klaudie Kunzová

Taťána Benková

Karolína Kroščenová

Mgr. Petra Hamplová
Mgr. Jana Grabicová

Jiřina Horká, DiS.
Mgr. Michaela Pindórová
Mgr. Renáta Spielvogel

Mgr. Lenka Kalniková
Bc. Daniela Lorenčíková

Mgr. Simona Rykalová
Mgr. Ing. Lukáš Szlaur

Seznam zahrnuje zaměstnance na HPP a je platný k 31.12.2023.



ZÁKLADNÍ
KONTAKTY

15PORADENSKÉ A TERAPEUTICKÉ CENTRUM, z.ú. 

Název organizace: Poradenské a terapeutické centrum, z.ú.
Spisová značka: U 351 vedená u Krajského soudu v Ostravě, datum vzniku: 17.5.2002
IČO: 265 91 537                                              Datová schránka: s8u37zc
Sídlo: Prostřední Bludovice 684, 739 37 Horní Bludovice
Kde nás najdete:

Sluníčková dětská skupina: Jurkovičova 1547, 735 06 Karviná - Nové Město
Poradna a Náhradní rodinná péče Karviná: Poštovní 338/4. 733 01 Karviná - Fryštát
Poradna Třinec: Máchova 643, 739 61 Třinec - Lyžbice

E-mail: poratec@poratec.cz                       Webové stránky: www.poratec.cz
Statutární zástupce: Mgr. Lenka Kalniková, ředitelka organizace
Bankovní spojení: 179145479/0300 (Poštovní spořitelna)

SLUNÍČKOVÁ DĚTSKÁ SKUPINA

ds@poratec.cz
SlunickovaDetskaSkupina

NÁHRADNÍ RODINNÁ PÉČE
pestouni@poratec.cz
PoratecNRP

PORADNA PRO RODINY S DĚTMI

STŘEDISKA

lenka.kalnikova@poratec.cz
Poratec



PO
D

PO
ŘE

N
É 

PR
O

JE
K

TY

16PORADENSKÉ A TERAPEUTICKÉ CENTRUM, z.ú. 

2

Donátor Název projektu Výše podpory Využití podpory

Město Jablunkov Poradna pro rodiny 
s dětmi Sluníčko 20 000 Kč

Zajištění odborného sociálního
poradenství rodinám s dětmi
z Jablunkova a okolí

Moravskoslezský
kraj

Hledá se pěstoun,
zn. SPĚCHÁ

91 100 Kč

Podpora a rozvoj NRP
v Moravskoslezském kraji
v souladu s kampaní Dejme
dětem rodinu

Moravskoslezský
kraj

Poradna pro rodiny s dětmi
Sluníčko v Karviné 841 000 Kč

Finanční podpora
poskytovatelů registrovaných
sociálních služeb zařazených
v krajské síti sociálních služeb

Moravskoslezský
kraj

Podpora ohrožených dětí
a jejich rodin 200 000 Kč

Zajištění psychologické,
terapeutické a etopedické
péče pro rodiny s dětmi
v náročných životních
situacích

Návazné služby pro
zajištění komplexní práce
s rodinami 2023

832 274 Kč

Komplexní a stabilní podpora
zaměřená na zprostředkování
odborných služeb v Karviné,
Třinci a okolí

MPSV

Nadace ČEZ Rozvoj Poradny pro rodiny
s dětmi Sluníčko 170 500 Kč

Vytvoření efektivního systému
evaluace služeb, vybavení
nových prostor a zviditelnění
služeb Poradny

Doučování dětí
z pěstounských rodin  36 000 Kč

Poskytnutí služby doučování
dětem vyrůstajícím 
v pěstounské péči

Nadace Terezy
Maxové dětem

Statutární město
Karviná Děti v hlavní roli  30 000 Kč

Pomoc rodinám
prostřednictvím návazných
služeb

Poradna pro rodiny s dětmi
Sluníčko v Karviné 2023 320 000 Kč

Zajištění stabilního
poskytování služeb odborného
sociálního poradenství pro
rodiny s dětmi

Statutární město
Karviná

Poradna pro rodiny
s dětmi Sluníčko 330 000 Kč

Naplňování cílů registrované
sociální služby Poradny
odborného sociálního
poradenství v Třinci

Poradna pro rodiny 
s dětmi Sluníčko v Třinci 830 000 KčMoravskoslezský

kraj

Finanční podpora
poskytovatelů registrovaných
sociálních služeb zařazených
v krajské síti sociálních služeb

Statutární město
Třinec

Poradna pro rodiny
s dětmi Sluníčko v Třinci -
návazné aktivity

170 000 Kč

Realizace návazných služeb -
mediace, terapie, asistovaný
kontakt/předávání, etopedická
péče

Statutární město
Třinec



ZPRÁVA 
O HOSPODAŘENÍ

17PORADENSKÉ A TERAPEUTICKÉ CENTRUM, z.ú. 

Rozvaha (v tis. Kč)

Stav k 1.1.2023 31.12.2023

AKTIVA

A. Dlouhodobý majetek celkem 2,508

II. Dlouhodobý hmotný majetek celkem 378 378

IV. Oprávky k dlouhodobému hmotnému majetku -371

B. Krátkodobý majetek celkem 990

I. Zásoby celkem 0 0

II. Pohledávky celkem 47

III. Krátkodobý finanční majetek 942

ÚHRN AKTIV 3,497

PASIVA

A. Vlastní zdroje celkem 1,948

I. Jmění celkem 133

II. Výsledek hospodaření celkem

B. Cizí zdroje celkem 1,549

II. Dlouhodobé závazky celkem 6

III. Krátkodobé závazky celkem 77

133

1,816

8

266

IV. Jiná pasiva celkem 1,449 1,276

ÚHRN PASIV 3,343 3,497

III. Dlouhodobý finanční majetek celkem 2,500

1,510

1,500

-368

1,833

118

1,714

3,343

1,811

1,678

1,532



ZPRÁVA 
O HOSPODAŘENÍ

18PORADENSKÉ A TERAPEUTICKÉ CENTRUM, z.ú. 

Výkaz zisku a ztráty

k 31.12.2023 (v tis. Kč)

NÁKLADY

I. Spotřebované nákupy a služby celkem

II. Změny stavu zásob vlastní činnosti

III. Osobní náklady celkem

IV. Daně a poplatky

V. Ostatní náklady

VI. Odpisy celkem

Náklady celkem 12,571

Hlavní
činnost

Vedlejší
činnost Celkem

VII. Poskytnuté příspěvky celkem

VIII. Daň z příjmu

4,281 0 4,281

0 0 0

8,237 8,237

5 0 5

037 37

3 0 3

8 80

0 0 0

12,571 0

I. Provozní dotace 0

II. Přijaté příspěvky celkem

III. Tržby za vlastní výkony a za zboží

VÝNOSY

3,918 3,918

7,334 0 7,334

1,145 0 1,145

IV. Ostatní výnosy 0213 213

C. Výsledek hospodaření před zdaněním 0138 138

D. Výsledek hospodaření po zdanění 0138 138

0

Výnosy celkem 12,709
V. Tržby z prodeje majetku 099 99

12,709 0



poratec@poratec.cz

www.poratec.cz

DĚKUJEME
donátorům za jejich podporu

+420 608 615 138

Kontaktujte nás


